
 

Decreto Dirigenziale n. 462 del 05/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 464 DEL 18/7/2017. ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI - PROCEDURE E S P R O

P R I A T I V E ARCADIS. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la  Legge  regionale  23  dicembre  2016,  n.  38,  recante  “Ulteriori  disposizioni  in  materia  di
razionalizzazione,  adeguamento  e  semplificazione  della  normativa  regionale”,  all’articolo  4
(Disposizioni di adeguamento della normativa regionale) - commi 4, 5 e 5bis - dispone:
“4. La Giunta regionale, con deliberazione da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in
vigore  della  presente legge,  provvede alla  ricognizione  di  tutte  le  attività,  iniziative,  progetti,
nonché delle risorse umane, logistiche, strumentali e finanziarie, e di tutti i rapporti giuridici attivi
e  passivi,  compresi  quelli  relativi  al  personale,  inclusi  i  rapporti  di  collaborazione  di  durata
temporanea o coordinata e continuativa o di lavoro autonomo in essere, di cui  l’ARCADIS è
titolare alla data di entrata in vigore della presente legge”;
“5. Con successive  delibere,  da approvare entro novanta  giorni  dal  provvedimento  di  cui  al
comma 4, la Giunta regionale:
a) ridefinisce le dotazioni organiche di ARPAC e di ACaMIR, sulla base delle nuove competenze
attribuite dalla presente legge e delle rispettive dotazioni e piante organiche esistenti, nel rispetto
della normativa vigente e tenuto conto delle risorse umane già in servizio presso le strutture
riceventi. Ove necessario, sono individuati criteri e modalità per procedere a nuove assunzioni
finalizzate alla valorizzazione delle professionalità esistenti nel rispetto della normativa vigente;
b) dispone l’attribuzione delle attività, delle iniziative, dei progetti di cui ARCADIS è titolare e il
conseguente trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie di ARCADIS all’ARPAC,
all’AcAMIR, ovvero all’Amministrazione regionale o ad altri enti strumentali della Regione nonché
il subentro nei rapporti giuridici attivi e passivi già nella titolarità di ARCADIS”;
“5bis.  La delibera di cui al comma 5 può altresì prevedere l’attribuzione delle iniziative e dei
progetti di cui ARCADIS è titolare, nel rispetto delle normative regionali vigenti, a Comuni singoli
o associati, ad enti pubblici istituiti con legge regionale o a soggetti gestori di servizi pubblici”;

b. ai sensi del comma 3 del medesimo art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38,  "a
decorrere  dalla  data  del  provvedimento  di  cui  al  comma  5,  lettera  b),  l'Agenzia  Regionale
Campana per la Difesa del Suolo (ARCADIS), di cui all'articolo 5, comma 5 della legge regionale
12 novembre 2004, n. 8 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della
Regione Campania - Legge finanziaria regionale 2004) è soppressa";

c. in  attuazione  della  suindicata  disciplina  normativa   con  deliberazione  n.  261  del  15.05.2017
avente ad oggetto:  “art.  4  L.R.  38/2016 ARCADIS.  Prime determinazioni”  è  stato,  tra  l’altro,
disposto, ai sensi dell'art. 4, comma 5, lett.  b), della legge regionale n. 38/2016, l'attribuzione
delle  operazioni  (attività,  iniziative  e  progetti)  in  titolarità  della  sopprimenda  ARCADIS  alle
strutture regionali competenti  ratione materiae nonché all’ACAMIR, secondo quanto risulta dal
documento Allegato sub 1 alla indicata deliberazione, stabilendo, altresì, che al fine di assicurare
la  continuità  tecnico-amministrativa  delle  attività,  i  dipendenti  della  sopprimenda  Agenzia
conservino  gli  incarichi  attualmente  in  essere  in  ordine  agli  interventi  e  ai  progetti,  fino  al
completamento degli stessi ovvero a nuove determinazioni, in conformità alla disciplina vigente;

d. con successiva deliberazione n. 323 del 06.06.2017, avente ad oggetto “Deliberazione di Giunta
Regionale n. 261 del 15/05/2017. Integrazioni”, sono state apportate modifiche e integrazioni alla
delibera 261/2017, dettando ulteriori disposizioni relativamente all’assegnazione del personale di
Arcadis presso le strutture e le Agenzie regionali e stabilendo, tra l’altro “ lo scioglimento e la
liquidazione  di  ARCADIS,  con  cessazione  degli  organi  di  amministrazione,  demandando  a

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



successivo provvedimento del Presidente della Giunta regionale la nomina di un commissario
liquidatore da individuarsi tra i dirigenti della Giunta regionale (…)”;

e. in  attuazione della suindicata deliberazione di  Giunta regionale n. 323/2017,  con decreto del
Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 14/06/2017 (pubblicato nel BURC
n.  49  del  19/06/2017),  è  stato  nominato  il  Commissario  Liquidatore  dell'ARCADIS  fino  al
completamento dei compiti descritti nell’art. 4 comma 5 lettera b) della L.R. 38/2016, preordinati
alla soppressione dell’ARCADIS e comunque per un periodo non superiore a sei  mesi  dalla
notifica del provvedimento;

f. da ultimo - considerato che per effetto del trasferimento di tutti gli interventi, i progetti e le attività
già in capo ad Arcadis disposto con la citata DGr 261/2017,  le strutture regionali individuate
ratione  materiae e  l’Acamir  sono  competenti  per  l’esercizio  di  tutti  i  poteri  espropriativi  di
competenza regionale inerenti alla realizzazione delle opere pubbliche o di pubblica utilità e degli
interventi  in  genere  che  comportano  l’attuazione  di  procedure  di  espropriazione  -  con
deliberazione della Giunta regionale n. 464 del 18.7.2017 è stato tra l’altro stabilito “di definire le
modalità operative inerenti alle procedure espropriative in essere, assicurando - in questa fase di
transizione connessa alla liquidazione di ARCADIS - l’esecuzione delle procedure espropriative
già  avviate  dalla  sopprimenda  Agenzia  in  continuità  tecnico-amministrativa  attraverso  la
prosecuzione delle operazioni da parte del personale già incaricato in Arcadis in relazione alle
predette procedure espropriative, compreso l’ufficiale rogante e la tenuta del relativo registro, da
espletarsi in continuità presso i medesimi uffici della sede di Arcadis in Sarno, al fine di evitare
ogni  disagevole e dispendioso spostamento della documentazione nonché dei soggetti anche
terzi  interessati alle procedure espropriative, tenuto conto che interessano prevalentemente i
Comuni di Sarno (SA), Siano (SA), Bracigliano (SA), Quindici (AV) e San Felice a Cancello (CE),
demandando  alla  D.G.  Ambiente,  Difesa  suolo  ed  Ecosistema  l’adozione  di  ogni  atto
conseguenziale per l’attuazione del presente atto”;

CONSIDERATO che

a. ai  sensi  dell’art.  6  del  D.P.R.  327/01,  l’ARCADIS,  in  attuazione della  deliberazione di  giunta
regionale n. 60 del 23/02/2015- che nelle more della costituzione dell’Ufficio per le espropriazioni
di cui all’art. 6 co. 2 del D.P.R. 327/01 e s.m.i. ha, fra l’altro, confermato all’ARCADIS l’esercizio
di tutti i poteri espropriativi, per la realizzazione delle opere pubbliche o di pubblica utilità e degli
interventi in genere che comportano espropriazione, di competenza di ARCADIS - con atto n. 08
del 30/03/2009 e con successivo atto n. 04 del 24/04/2013 ha istituito un proprio ufficio espropri
e, con atto n. 426 del 23/12/2011 ha proceduto alla nomina dell’ufficiale rogante nella persona
del dott. Giuseppe Bozzi con il compito di rogare tutti gli atti che prevedono l’acquisizione di beni
immobili  o di diritti  relativi ad immobili  connessi alle procedure espropriative degli interventi di
competenza di ARCADIS;

b. successivamente, con atto n. 573 del 30/12/2015 è stato individuato l’avv. Carmen Caracciolo
quale ufficiale rogante e, con atto n. 470 del 08/11/2016, il dott. Luigi Fuschetti quale sostituto;

c. a seguito di quanto disposto con la menzionata DGR n. 261 del 15.5.2017 e s.m.i. – che ha
stabilito il trasferimento di tutti  gli interventi,   i progetti  e le attività già in capo ad Arcadis alle
strutture regionali competenti ratione materiae nonché all’ACAMIR – come precisato con la DGR
n.  464  del  18.7.2017,  le  indicate  strutture  sono  titolari  e  risultano  pertanto  competenti  per
l’esercizio di tutti  i poteri espropriativi di competenza regionale inerenti alla realizzazione delle
opere pubbliche o di pubblica utilità e degli interventi in genere che comportano l’attuazione di
procedure di espropriazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



d. per  quanto  stabilito  con  la  DGR n.  464  del  18.7.2017,  vanno definite  le  modalità  operative
inerenti  alle  procedure espropriative  in  essere,  assicurando l’esecuzione delle  medesime già
avviate  dalla  sopprimenda  Agenzia  in  continuità  tecnico-amministrativa  attraverso  la
prosecuzione delle operazioni da parte del personale già incaricato in Arcadis in relazione alle
predette procedure espropriative, compreso l’ufficiale rogante e la tenuta del relativo registro, da
espletarsi  in continuità presso i medesimi uffici della sede di Arcadis in Sarno;

e. la  predetta  deliberazione  ha  altresì  demandato  a  questa  D.G.  Ambiente,  Difesa  suolo  ed
Ecosistema l’adozione di ogni atto conseguenziale per l’attuazione del medesimo provvedimento
giuntale

RILEVATO che, in ottemperanza quanto stabilito dalle indicate deliberazioni, nella fase di transizione
connessa  alla  liquidazione  di  Arcadis,  per  l’espletamento  in  continuità  tecnico-amministrativa  delle
procedure espropriative presso gli uffici della sede di Arcadis in Sarno, è necessario tempestivamente
individuare un ufficiale rogante e un suo sostituto, con l’annesso compito di tenuta del relativo registro,
tra il personale già incaricato in Arcadis in relazione alle predette procedure espropriative;

TENUTO CONTO che il dott. Giuseppe Bozzi e l’avv. Carmen Caracciolo, già incaricati in Arcadis in
relazione  alle  predette  procedure  espropriative  rispettivamente  con  determinazioni  nn.  426/2011  e
573/2015,  hanno manifestato  la  loro  disponibilità  a  proseguire  nelle  attività  esecutive  delle  citate
procedure;

RITENUTO,  pertanto, di  dover  definire  le  modalità  operative  inerenti  alle procedure espropriative  in
essere, assicurando l’esecuzione delle medesime già avviate dalla sopprimenda Agenzia in continuità
tecnico-amministrativa attraverso la prosecuzione delle operazioni da parte del personale già incaricato
in  Arcadis  in  relazione  alle  predette  procedure  espropriative,  come  da  elenco  allegato  al  presente
provvedimento,  provvedendo altresì  alla individuazione dell’  ufficiale rogante e del  suo sostituto,  per
l’esecuzione, fino al termine delle operazioni di liquidazione di Arcadis, di tutte le procedure espropriative
già avviate dalla sopprimenda Arcadis da espletarsi in continuità presso i medesimi uffici della sede di
Arcadis in Sarno;

VISTI
a. il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327/2001 e ss.mm. e ii;
b.   la legge regionale n. 38 del 23.12.2016;
c. la deliberazione di Giunta regionale n. 261 del 15.05.2017;
d. la deliberazione di Giunta regionale n. 323 del 06.06.2017;
e. il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 14.06.2017
f. la deliberazione di Giunta regionale n. 464 del 18.7.2017;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente:

1. di prendere atto che per effetto del trasferimento di tutti gli interventi, i progetti e le attività già in
capo ad Arcadis disposto con la citata DGr 261/2017, le strutture regionali individuate  ratione
materiae e l’Acamir sono competenti per l’esercizio di tutti i poteri espropriativi di competenza
regionale inerenti alla realizzazione delle opere pubbliche o di pubblica utilità e degli interventi
trasferiti dall’ARCADIS che comportano l’attuazione di procedure di espropriazione;

2. di definire, in attuazione della DGR n. 464 del 18.7.2017, le seguenti modalità operative inerenti
alle procedure espropriative in essere:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



a. l’esecuzione  delle  suindicate  procedure  espropriative  è  assicurata,  in  questa  fase,  in
continuità tecnico-amministrativa attraverso la prosecuzione delle operazioni da parte del
personale Arcadis di cui all’elenco allegato al presente provvedimento, svolgendo i propri
incarichi connessi alle attività espropriative a supporto delle direzioni generali cui sono
trasferiti  i  relativi  interventi,  ferma  restando  l’assegnazione  temporanea  prevista  con
deliberazione 261/2017 e successive DGR n. 323/2017 e n. 464/2017;

b. il dott. Giuseppe Bozzi è individuato quale ufficiale rogante e l’avv. Carmen Caracciolo
quale sostituto, fino al termine delle operazioni di liquidazione di Arcadis, per l’esecuzione
delle sole procedure espropriative già avviate dalla sopprimenda Arcadis, da espletarsi in
continuità presso i medesimi uffici della sede di Arcadis in Sarno;

c. l’Ufficiale rogante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 67 del D.P.R. 131/1986, provvede,
tra l’altro, previa autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate, alla tenuta del repertorio ed
alla registrazione dei provvedimenti espropriativi, compresi gli atti di cessione volontaria,
emessi per le Direzioni Generali interessate della Regione Campania; 

d. di  delegare  nei  suddetti  atti  a  rogito  dell’Ufficiale  Rogante,  in  rappresentanza  della
Regione Campania, l’ing. Maria Cassetti; 

3. di  trasmettere il  presente, per quanto di  rispettiva competenza,  al Commissario liquidatore di
Arcadis  per  la  notifica  al  personale  interessato,  alla  Direzione  Generale  per  il  Governo  del
territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale per le Risorse Umane,
alla  Direzione  Generale  Risorse  Finanziarie,  alla  Direzione  Generale  Risorse  Strumentali,
all'Ufficio  Centrale  Acquisti  e  Progettazione,  alla  Direzione  Generale  per  la  Mobilità,
all’Avvocatura  regionale,  all'Ufficio  speciale  per  il  controllo  e  la  vigilanza  su  enti  e  società
partecipate,  all’ARPAC,  all’ACAMIR,  all’Agenzia  regionale per  le  Universiadi,  alla  Struttura  di
Missione per lo smaltimento dei RSB, nonché al BURC per la pubblicazione.

Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

